

ANEXO I — RELAÇÃO DE ITENS POR LOTE

Aquisição de material de expediente — Universidade Aberta do Brasil (UAB/IFPI)

Processo nº:	170620260334
Projeto:	Financiamento dos Cursos Vinculados ao Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB) — Contrato Administrativo nº 58/2026 (IFPI/FAIFPI)

O objeto está dividido em 4 (quatro) lotes, agrupados por afinidade técnica e mercadológica, nos termos do item 9 do Estudo Técnico Preliminar. O julgamento das propostas dar-se-á pelo critério de menor preço, por lote, considerando o somatório dos preços unitários ofertados para os itens que compõem cada lote, observado o valor unitário de referência de cada item como parâmetro de aceitabilidade individual. Poderá ser registrado mais de um fornecedor por lote, em ordem de classificação, nos termos do art. 16, § 2º, do Decreto Federal nº 8.241/2014.

LOTE 1 — PAPEL E MATERIAL DE ESCRITA

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. Referência	Valor Total
1	Papel A4 75g/m² (resma com 500 folhas)	resma	600	R\$ 35,91	R\$ 21.546,00
2	Papel A3 75g/m² (resma com 500 folhas)	resma	50	R\$ 73,50	R\$ 3.675,00
3	Papel cartão/cartolina – diversas cores	unidade	300	R\$ 3,46	R\$ 38,00
4	Caneta esferográfica azul	unidade	1200	R\$ 2,19	R\$ 2.628,00
5	Caneta esferográfica preta	cx	20	R\$ 52,42	R\$ 1.048,40
6	Caneta esferográfica vermelha	unidade	300	R\$ 2,19	R\$ 657,00
7	Caneta marca-texto (kit c/ 4 cores)	kit	80	R\$ 37,71	R\$ 3.016,80
8	Lápis preto nº 2 (caixa c/ 12 un.)	caixa	60	R\$ 24,04	R\$ 1.442,40
9	Borracha branca escolar	unidade	200	R\$ 1,85	R\$ 370,00
10	Apontador de lápis com depósito	unidade	150	R\$ 1,46	R\$ 219,00
11	Clipes metálico nº 2/0 (caixa c/ 100 un.)	caixa	150	R\$ 6,17	R\$ 925,50
12	Grampeador de mesa 26/6	unidade	40	R\$ 34,20	R\$ 1.368,00
13	Grampo para grampeador 26/6 (caixa c/ 5.000 un.)	caixa	100	R\$ 6,30	R\$ 630,00
14	Extrator de grampos	unidade	40	R\$ 4,30	R\$ 172,00
15	Perfurador de papel 2 furos	unidade	30	R\$ 40,79	R\$ 1.223,70
16	Cola bastão 40 g	unidade	200	R\$ 16,77	R\$ 3.354,00
17	Cola branca líquida 90 g	unidade	100	R\$ 2,59	R\$ 259,00
18	Tesoura escolar sem ponta 21 cm	unidade	80	R\$ 15,84	R\$ 1.267,20
19	Fita adesiva transparente 45 mm x 50 m	unidade	200	R\$ 11,01	R\$ 2.202,00
20	Fita crepe 19 mm x 50 m	unidade	100	R\$ 8,09	R\$ 809,00
SUBTOTAL DO LOTE					R\$ 47.851,00

LOTE 2 — ORGANIZAÇÃO E APOIO ADMINISTRATIVO

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. Referência	Valor Total
21	Envelope pardo ofício (pacote c/ 100 un.)	pacote	100	R\$ 44,26	R\$ 4.426,00
22	Envelope branco carta (pacote c/ 100 un.)	pacote	60	R\$ 12,50	R\$ 750,00
23	Pasta suspensa kraft com visor	unidade	1200	R\$ 7,14	R\$ 8.568,00
24	Pasta plástica com elástico	unidade	600	R\$ 3,90	R\$ 2.340,00
25	Pasta catálogo 50 envelopes	unidade	150	R\$ 15,32	R\$ 2.298,00
26	Bloco de anotações (100 folhas)	bloco	400	R\$ 5,60	R\$ 2.240,00
27	Bloco de notas autoadesivas (Post-it 76 × 76 mm)	bloco	300	R\$ 10,20	R\$ 3.060,00
28	Régua plástica 30 cm	unidade	100	R\$ 1,93	R\$ 193,00
29	Estilete grande com trava	unidade	60	R\$ 8,70	R\$ 522,00
30	Caixa arquivo morto	unidade	800	R\$ 9,83	R\$ 7.864,00
31	Etiqueta adesiva A4 (caixa c/ 100 folhas)	caixa	50	R\$ 31,35	R\$ 1.567,50
32	Pincel atômico/marcador para quadro branco	unidade	500	R\$ 7,48	R\$ 3.740,00
33	Apagador para quadro branco	unidade	60	R\$ 9,86	R\$ 591,60
34	Almofada para carimbo nº 3	unidade	40	R\$ 17,67	R\$ 706,80
35	Pilha alcalina AA (cartela c/ 4 un.)	cartela	60	R\$ 10,54	R\$ 632,40
36	Pilha alcalina 9V	unidade	30	R\$ 12,85	R\$ 385,50
SUBTOTAL DO LOTE					R\$ 39.884,80

LOTE 3 — SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA/IMPRESSÃO

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. Referência	Valor Total
38	Toner para impressora laser (cor preta)	unidade	130	R\$ 191,96	R\$ 24.954,80
39	Cartucho de tinta para impressora jato de tinta (colorido)	unidade	90	R\$ 89,00	R\$ 8.010,00
SUBTOTAL DO LOTE					R\$ 32.964,80

LOTE 4 — MOBILIÁRIO E ACESSÓRIOS DE MESA / IMPRESSÃO ESPECIAL

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. Referência	Valor Total
37	Bandeja dupla para documentos (acrílico)	unidade	40	R\$ 41,34	R\$ 1.653,60
40	Papel fotográfico A4 (pacote c/ 20 folhas)	pacote	40	R\$ 19,35	R\$ 774,00
41	Kit encadernação (capa + espiral)	kit	500	R\$ 25,83	R\$ 12.915,00
42	Porta-lápis/organizador de mesa	unidade	60	R\$ 25,13	R\$ 1.507,80
SUBTOTAL DO LOTE					R\$ 16.850,40

VALOR TOTAL DE REFERÊNCIA DOS 4 (QUATRO) LOTES: R\$ 137.551,00

Observação: a execução contratual está limitada, em qualquer hipótese, ao saldo orçamentário disponível na rubrica 33.90.30, nos termos do item 6 do Estudo Técnico Preliminar e do Mapa de Pesquisa de Preços que instruem este processo, não podendo as Ordens de Fornecimento, somadas, ultrapassar o saldo efetivamente disponível a cada momento.

Teresina (PI), 27 de julho de 2026.

Responsável pela pesquisa de preços — Setor de Contratações / FAIFPI